
Башкортостан РеспубликаЬы 
Бэлэбэй районынын муниципаль 
районынын Дон ауыл советы 
ауыл билэмэйе хакимиэте

Администрация сельского поселения 
Донской сельсовет муниципального 
района Белебеевский район 
Республики Башкортостан

БОЙОРОК
22 май 2023 й.

№ 23 
д. Пахарь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22 мая 2023 г.

Об утверждении Порядка осуществления казначейского сопровождения 
средств, предоставляемых из бюджета сельского поселения Донской 
сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики 
Башкортостан в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 
2021 года № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления 
финансовыми органами субъектов Российской Федерации . (муниципальных 
образований) казначейского сопровождения средств» и в целях казначейского 
сопровождения средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, предоставляемых участникам казначейского 
сопровождения из местного бюджета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления казначейского 
сопровождения средств, предоставляемых из бюджета сельского поселения 
Донской сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики 
Башкортостан в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

2. Установить, что настоящее постановление распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава сельского поселения И.И. Султанов



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
сельского поселения Донской сельсовет 
муниципального района Белебеевский район 
Республики Башкортостан 
от 22 мая 2023 года № 23

Порядок
осуществления казначейского сопровождения средств, предоставляемых 

из бюджета сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления
Администрацией сельского поселения Донской сельсовет муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан (далее -  Администрация) 
казначейского сопровождения средств, предоставляемых участникам 
казначейского сопровождения из бюджета сельского поселения Донской 
сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 
(далее соответственно -  целевые средства, местный бюджет, муниципальное 
образование), в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - БК РФ), а также в соответствии с Общими требованиями к 
порядку осуществления финансовыми органами муниципальных образований 
казначейского сопровождения средств, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года №2155, в 
отношении целевых средств, подлежащих казначейскому сопровождению:

а) определенные муниципальным правовым актом представительного 
органа муниципального образования о местном бюджете целевые средства, 
получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения 
которых являются предоставляемые из местного бюджета целевые средства;

б) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями 
Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце 
четвертом подпункта 1 статьи 242.27 БК РФ).

2. Положения настоящего Порядка распространяются:
а) в отношении договоров (соглашений), контрактов (договоров) в случаях 

установления требований о казначейском сопровождении целевых средств, 
предоставляемых на основании концессионных соглашений, соглашений о 
муниципально - частном партнерстве;

б) в отношении участников казначейского сопровождения.
3. Операции с целевыми средствами на лицевых счетах, открываемых 

муниципальным участникам казначейского сопровождения в финансовом органе



муниципального образования осуществляются в установленном им порядке в 
соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным 
казначейством согласно пункту 9 статьи 220.1 БК РФ (далее - лицевой счет), и 
соблюдения муниципальными участниками казначейского сопровождения 
условий ведения и использования лицевого счета (режима лицевого счета), 
указанных в пункте 3 статьи 242.23 БК РФ.

4. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, 
проводятся после осуществления Администрацией санкционирования расходов в 
порядке, установленном финансовым органом муниципального образования 
(далее - порядок санкционирования).

5. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных 
лицевых счетах осуществляется проведение бюджетного мониторинга в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 
242.13-1 БК РФ.

6. При казначейском сопровождении целевых средств в муниципальные 
контракты, договоры (соглашения), контракты (договоры) включаются 
следующие условия:

1) об открытии участнику казначейского сопровождения лицевого счета в 
финансовом органе муниципального образования, в порядке, установленным 
финансовым органом;

2) о представлении в Администрацию, установленных порядком 
санкционирования операций с целевыми средствами, документов;

3) об указании в контрактах (договорах), распоряжениях о совершении 
казначейских платежей, а также в документах - основаниях идентификатора 
муниципального контракта, договора (соглашения), формирование которого 
осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации;

4) о ведении раздельного учета результатов финансово - хозяйственной 
деятельности по каждому муниципальному контракту, договору (соглашению), 
контракту (договору) в соответствии с порядком, определенным Правительством 
Российской Федерации;

5) о формировании в установленных Правительством Российской 
Федерации случаях информации о структуре цены муниципального контракта, 
контракта (договора), суммы средств, предусмотренной договором 
(соглашением), в порядке и по форме, установленным Министерством финансов 
Российской Федерации;

6) о соблюдении участником казначейского сопровождения условий 
ведения и использования лицевого счета (режима лицевого счета), определенного 
пунктом 3 статьи 242.23 БК РФ, а также условий о соблюдении запрета на 
перечисление целевых средств на счета, открытые участнику казначейского 
сопровождения в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в 
кредитной организации, за исключением оплаты обязательств участника 
казначейского сопровождения по накладным расходам, связанным с исполнением 
муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора);

7) о соблюдении в установленных Правительством Российской Федерации



случаях положений, предусмотренных статьей 242.24 БК РФ;
8) иные условия, определенные действующими законодательными актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, 
Правительства Республики Башкортостан, Министерства финансов Республики 
Башкортостан и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования.

7. При казначейском сопровождении обмен документами между 
Администрацией и получателем средств местного бюджета, которому доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств (далее - 
получатель бюджетных средств) на заключение муниципальных контрактов, и 
участником казначейского сопровождения осуществляется с использованием 
автоматизированной информационной системы в соответствии с методическими 
указаниями Министерства финансов Республики Башкортостан.

В случае отсутствия у участника казначейского сопровождения технической 
возможности информационного обмена с применением электронной подписи 
документооборот осуществляется на бумажном носителе с одновременным 
представлением документов на машинном носителе.

8. Администрация осуществляет расширенное казначейское сопровождение 
в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации в 
соответствии со статьей 242.24 БК РФ.

9. Администрация предоставляет информации о муниципальных 
контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах и 
об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на 
лицевых счетах муниципальных участников казначейского сопровождения в 
порядке, утвержденном приказом Казначейства России от 22 февраля 2022 года 
№ 9н.




